
 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

COMUNE DI PAROLDO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 

Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D. Lgs. 
19/08/2016 n. 175 e s.m.i.. Ricognizione partecipazioni 
possedute.           

 
 
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ADAMI PIETRO CARLO - Presidente  Sì 

2. MAESTRO ALESSIO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUGALE GABRIELE - Assessore  Sì 

4. GIAILEVRA ARIANNA - Consigliere  No 

5. MANFREDI ELISA - Consigliere  Sì 

6. ADAMI MANUELA - Consigliere  Sì 

7. AVIANO ANTONELLA - Consigliere  No 

8. GIAILEVRA ROBERTO - Consigliere  Sì 

9. OSCARINO RAFFAELE - Consigliere  Sì 

10. FRACCHIA GIORGIO - Consigliere  Sì 

  

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 2 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BASSO Dr.ssa Monica il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ADAMI PIETRO CARLO 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

- Ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del TUSP e fermo quanto previsto dall’art. 24, comma 1 (Testo 

Unico in materia di società a partecipazione pubblica di cui al D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 come 

modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 nel prosieguo per brevità denominato TUSP), questa 

pubblica amministrazione è chiamata ad ottemperare entro l’anno corrente all’obbligo di revisione 

periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2020, mediante alienazione delle medesime 

ovvero predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto, corredato da apposita 

relazione tecnica, per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; 

 

- A completamento di tale adempimento l’articolo 20, comma 4, del TUSP prevede che, entro il 31 

dicembre di ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica approvi una relazione sull’attuazione 

delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando i risultati 

conseguiti, e la trasmetta alla Struttura di monitoraggio e controllo, oltre che alla competente Sezione 

della Corte dei Conti; 

 

- Gli atti adottati nel corso del 2021 devono essere comunicati al MEF, esclusivamente secondo le 

modalità di cui all’articolo 17 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, vale a dire tramite 

l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it/, ferma restando la 

comunicazione alle competenti Sezioni della Corte dei conti.  

RICHIAMATI gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni 

pubbliche” pubblicati dal MEF – Dipartimento del Tesoro d’intesa con la Corte dei Conti, contenenti le 

indicazioni alle amministrazioni interessate sui nuovi indirizzi per la redazione del provvedimento da 

adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP, al fine di renderne più semplice la predisposizione e di superare 

eventuali difficoltà interpretative o dubbi redazionali, comprese le modalità per la redazione del Piano di 

revisione periodica di cui si tratta. 

DATO ATTO che in sede di revisione periodica, devono essere alienate od oggetto delle misure di cui 

all’art. 20 commi 1 e 2 TUSP, ossia di un piano di riassetto per la loro realizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione, o cessione, qualora ricorrano i seguenti presupposti:   

a. partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1-2 del 

TUSP;  

b. società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti;  

c. partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d. partecipazioni in società che, nel triennio precedente, ovverosia nei tre esercizi finanziari 2017-2018-

2019, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a 500 mila euro; tenuto conto che a 

partire dalla prossima revisione delle partecipazioni detenute al 31/12/2020 il suddetto limite salirà a 

un milione di euro calcolato sul triennio precedente 2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 

comma 12-quinquies del TU) 

e. partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti, tenuto 

conto che per le società che gestiscono eventi fieristici, impianti di trasporto a fune o che producono 

energia da fonti rinnovabili ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i 

risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo ai sensi dell’art. 4 c. 

7;  

f. necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4 TUSP;  



 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e 

del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

 

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni:  

- in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. n. 

138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune e dato atto che l’affidamento dei 

servizi  in corso  alla medesima società  sia avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero 

che la stessa rispetta i requisiti di cui all’articolo 16 del T.U.S.P;  

- in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  

 

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi 

dell’art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali privati (c.1) e 

soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato nell’ambito dei 

compiti affidati dagli enti soci (c.3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche 

a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art.4, c.1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore 

produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di efficienza sul complesso 

dell’attività principale della società;    

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato;  

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  

 

DATO ATTO che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito in conformità ai 

sopra indicati criteri e prescrizioni;  

 

DATO ATTO che, come ricordato dal Ministero, l’adempimento previsto dal Tusp si integra con la 

rilevazione annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti, condotta dal Dipartimento del tesoro, ai sensi 

dell’art. 17 del D.L. n. 90 del 2014; 

 

PRESO ATTO delle partecipazioni delle società in cui attualmente sono detenute partecipazioni dirette e 

indirette, il Sindaco, con la collaborazione del Segretario Comunale, supportato dagli Uffici, ha effettuato in 

sede di Revisione periodica,  la seguente Analisi/Piano per l’anno 2020 dell’assetto complessivo delle 

società, effettuata in conformità ai  nuovi indirizzi per la redazione del provvedimento da adottare ai sensi 

dell’art. 20 del TUSP  pubblicato dal MEF sul relativo portale del Tesoro; 

Analisi/Piano che questa Assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TU, intende fare propria ed approvare: 

ANALISI DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTE O INDIRETTE 

 1. Introduzione 

Società partecipate direttamente e indirettamente dal Comune di Paroldo oggetto di analisi ai sensi 

dell’art. 20 TUSP – Cronistoria:  

Si premette che in data 21/12/2018, con operatività e inizio attività dal 01/01/2019 è stata costituita la 

Società Monregalese Ambiente – S.M.A., società consortile a responsabilità limitata, per scissione dal 

consorzio A.C.E.M. con quota di partecipazione pari a quella detenuta dal Comune in A.C.E.M. al momento 

della scissione, pari al 0,22%. 



 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Come premesso nel conto del bilancio 2019, la società ha per oggetto lo smaltimento rifiuti solidi urbani ed 

assimilati agli urbani, la gestione della raccolta differenziata, la gestione dei centri di raccolta (per la 

componente guardiania). 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute  

Viene effettuata la seguente Analisi costituente il Piano di razionalizzazione delle società partecipate dal 

Comune direttamente e indirettamente, dalla scheda excel allegata sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Partecipazioni dirette 

Nome partecipata C.F. partecipata Quota di 

partecipazione 

ESITO DELLA 

RICOGNIZIONE 

S.M.A. Scarl  03791600046 0,228% MANTENIMENTO 

CON 

PRESCRIZIONI 

CALSO SPA 00451940043 1,23% MANTENIMENTO 

ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E 

ROERO S.C.A.R.L. 

02513140042 0,07% MANTENIMENTO 

 

SI RILEVANO le seguenti criticità a carico delle società sotto dettagliate: 

- Dalla consultazione dello Statuto e in esito alla raccolta dei dati propedeutici alla compilazione delle 

schede di Rilevazione periodica di cui al presente adempimento, risulterebbe che la società e S.M.A.,  non 

abbiano previsto la disposizione statutaria in riferimento ai limiti sul fatturato, stabilita dall’art. 16 

comma 3 del TUSP; 

 - Dall’esposizione dei dati di bilancio 2020 la S.M.A. è risultata avere un numero di amministratori (5) 

superiore a quello dei dipendenti (4) più un collaboratore (quest’ultimo dato esposto nella scheda di 

Rilevazione come 4,5), da cui l’obbligo di razionalizzazione ai sensi dell’art. 20 c. 2 TUSP; 

Si rinviene pertanto la necessità di adozione nei confronti della S.M.A. di idoneo piano di 

razionalizzazione, ai sensi dell’art. 20 comma 2, TUSP,  con cui richiedere alla società l’adozione dei 

provvedimenti di adeguamento alle citate disposizioni del TUSP ; 

3. Ricognizione delle partecipazioni in consorzi obbligatori 

Nome consorzio C.F. partecipata Quota di 

partecipazione 

ESITO DELLA 

RICOGNIZIONE 

Consorzio 

ACEM 

 01958350041 0,22% MANTENIMENTO 

 



 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Esaminato la suddetta Analisi/Piano di razionalizzazione, riportante le indicazioni delle modalità e dei tempi 

di attuazione, delle misure da adottare così come illustrate nelle singole schede societarie  

contenute nella Relazione Tecnica allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

PRESO ATTO dei diversi indirizzi sulla nozione di controllo pubblico congiunto e precisamente: 

- dell’Orientamento pubblicato in data 15/02/2018 dalla Struttura di Monitoraggio e controllo delle 

partecipazioni pubbliche del M.E.F., istituita ai sensi dell’art. 15 del TUSP in merito alla nozione di “società 

a controllo pubblico”, da cui si rileva in base alla lettura coordinata delle lettere b) e m) dell’art. 2 del TUSP, 

l’estensione della nozione di controllo pubblico dal caso di controllo solitario di una Amministrazione alla 

casistica di controllo congiunto esercitato da  una pluralità di Amministrazioni pubbliche “le quali esercitano 

tale controllo congiuntamente e mediante comportamenti concludenti, pure a prescindere dall’esistenza di un 

coordinamento formalizzato”;  

- del “Rapporto sugli esiti della revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche” (pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero delle Finanze MEF nel maggio 2019), in cui si esclude che da una partecipazione 

maggioritaria al capitale sociale da parte di più pubbliche amministrazioni possa automaticamente inferirsi la 

natura di “società a controllo pubblico” che richiede, al contrario, la verifica dell’effettivo esercizio, da parte 

dei soci pubblici, del controllo sulla società.  

- della Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione numero 859 del 25 settembre 2019, in cui operando 

richiami alle più autorevoli interpretazioni sulla nozione di “controllo pubblico congiunto”, fra cui le recenti 

sentenze della Corte dei Conti – Sezioni Riunite in sede giurisdizionale, n. 16 del 22 maggio 2019 e n. 25 del 

29 luglio 2019, l’Autorità concorda con l’autorevole conclusione dei giudici contabili che, anche in presenza 

di una partecipazione maggioritaria di più amministrazioni, <<la situazione di controllo pubblico non può 

essere presunta in presenza di “comportamenti univoci o concludenti” ma deve risultare esclusivamente da 

norme di legge, statutarie e da patti parasociali che, richiedendo il consenso unanime di tutte le pubbliche 

amministrazioni partecipanti, siano in grado di incidere sulle decisioni finanziarie e strategiche della 

società>>.  

RITENUTO di uniformarsi nella presente Ricognizione all’interpretazione che rinviene l’esistenza del 

controllo pubblico congiunto a condizione che oltre alla composizione pubblica maggioritaria sia 

compresente anche la sussistenza di un coordinamento formalizzato, per legge o per norme statutarie o patti 

parasociali, dal momento che risulta estremamente difficile se non inapplicabile il riscontro dei cosiddetti 

comportamenti concludenti, considerate anche le diverse conclusioni discordanti  dei singoli consociati  

pubblici, e tenuto anche in debito conto le dichiarazioni fornite in merito dalle singole società a maggioranza 

pubblica;  

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

2.  Di approvare il Piano di razionalizzazione 2021 delle società pubbliche, di cui all’art. 20 TUSP, come 

da Analisi/Piano in sede di Revisione ordinaria svolta nella premessa e che si correda di n. 4 schede di 

dettaglio, allegate al presente provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, e il 

cui risultato si evidenzia ed integra come di seguito: 

A) Mantenimento della partecipazione diretta CON AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE in: 

1.  – Società Monregalese per l’Ambiente – S.M.A. soc.cons. a r.l. 

Di mantenere la partecipazione, nonostante il mancato rispetto di alcuni parametri come meglio 

esplicitato in narrativa, in quanto la stessa è strettamente connessa al mantenimento della 

partecipazione del Comune nella società di gestione del servizio essenziale dei rifiuti. 



 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di richiedere alla società S.M.A., eventualmente anche in sede di Assemblea ordinaria: 

 

a) di adeguare lo Statuto in merito alla previsione di limiti sul fatturato di cui all’art. 16, comma 3, del TUSP; 

b) di diminuire almeno a 3 il numero degli amministratori, portandolo al di sotto del numero attuale dei 

dipendenti ai sensi dell’art. 20 c. 2 lett.b TUSP e di ottemperare all’obbligo di motivazione di cui all’art. 11 

c. 3 TUSP, nel caso in cui la composizione dell’organo dovesse risultare diversa dalla costituzione di un 

amministratore unico; ovverosia salvo il residuale caso che nelle previsioni della società per gli anni 

successivi al 2020 non siano state deliberate procedure di nuove assunzioni di personale, da cui si 

concretizzerebbe un diverso rapporto personale/amministratori, rispettoso della norma; 

-c) di ricondurre comunque la situazione organizzativa della società in linea con le citate disposizioni. 

B) Mantenimento senza interventi: 

1- C.A.L.S.O. S.p.a. 

2- Consorzio ACEM 

3- ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO  S.C.A.R.L. 

3. Di trasmettere le risultanze del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e finanze, 

attraverso la procedura telematica “Partecipazioni”, e alla sezione regionale di controllo della Corte dei 

conti. 

4. Di pubblicare l’allegata relazione sul sito internet ufficiale dell’ente, www.comune.paroldo.cn.it , ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Con  separata votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to:   ADAMI PIETRO CARLO 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to:   BASSO Dr.ssa Monica 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Paroldo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 



LINEE DI INDIRIZZO PER  LE RICOGNIZIONI E I PIANI DI 

RAZIONALIZZAZIONE DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI 

DAGLI ENTI TERITORIALI 

(ART. 24 D.LGS. N. 175/2016)



INDICE

01. SCHEDA ANAGRAFICA

02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta

02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

03.02. Condizioni art. 20 co. 2

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi

05.02. Cessione/Alienazione quote

05.03. Liquidazione

05.04. Fusione/Incorporazione

05.05. Riepilogo

06. ELENCO MOTIVAZIONI



Tipologia Ente:  Comune 

Denominazione Ente:  PIEMONTE 

Codice fiscale dell'Ente: 00475290045

 SI 

Dati del referente/responsabile per la compilazione del piano

Nome: Cognome:

Recapiti:

Indirizzo:

Telefono: Fax:

Posta elettronica:

LINEE  GUIDA  PER  LE RICOGNIZIONI E I PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE

DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAGLI ENTI TERITORIALI 

(ART.  24 D.LGS. N. 175/2016)

SEGRETARIO COMUNALE

MONICA BASSO

01. SCHEDA ANAGRAFICA

    L'ente ha già adottato il piano operativo di razionalizzazione ai sensi dell'art. 1 co. 612, l. n. 190/2014

VIA COSTE N.2

0174789040 0174789914

segretariocomunale.paroldo@ruparpiemonte.it

01_Scheda_anagrafica 3

mailto:segretariocomunale.paroldo@ruparpiemonte.it


02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Se l'ente partecipa al capitale di una società sia direttamente sia indirettamente, compilare sia la scheda 02.01. sia la scheda 02.02.

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

 Progressivo 
 Codice fiscale 

società 
 Denominazione società 

 Anno di 

costituzione 

 % Quota di 

partecipazione 
 Attività svolta 

 Partecipazione 

di controllo 

 Società in 

house 

 Quotata (ai 

sensi del d.lgs. n. 

175/2016) 

 Holding pura 

 A  B  C  D  E  F  G  H  I  J 

Dir_1 00451940043

COMUNI DELL'ACQUEDOTTO 

LANGHE SUD OCCIDENTALI 

S.p.A. (CALSO S.p.A.)

1994 1,23

Raccolta, trattamento e fornitura 

di acqua (cod. Ateco 36.00.00); 

Raccolta di rifiuti solidi non 

pericolosi (cod. Ateco 38.11.00) 

NO SI NO NO

Dir_2 02513140042
ENTE TURISMO ALBA BRA 

LANGHE E ROERO S.C.A.R.L.
1996 0,07

Attività di organizzazioni che 

perseguono fini culturali, 

ricreativi e la coltivazione di 

hobby  (cod. Ateco 94.99.20) 

NO NO NO NO

Dir_3 03791600046

SOCIETA' MONREGALESE 

AMBIENTE - SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA

2018 0,228

GESTIONE DEI CESPITI 

IMMOBILIARI STRUMENTALI E/O 

COMUNQUE AFFERENTI AL CICLO 

INTEGRATO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI, DEGLI ASSIMILABILI 

AGLI URBANI E DEI RIFIUTI 

SPECIALI (Cod. Ateco 38.21.09) 

NO SI NO NO

Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente.

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.

Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna H: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna J: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

02.01_Ricognizione_Dirette 4



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta

 Progressivo 
 Codice fiscale 

società 
 Denominazione società  Anno di costituzione 

 Denominazione 

società/organismo tramite 

 % Quota di 

partecipazione 

società/organismo 

tramite 

 % Quota di 

partecipazione 

indiretta 

Amministrazione 

 Attività svolta 

 

Partecipazione 

di controllo 

 Società in 

house 

 A  B  C  D  E  F  G  H  I  J 

Ind_1 03434470047
CONSORZIO GESTORI SERVIZI 

IDRICI Scrl (CO.GE.S.I. scrl)
2012 Attiva

COMUNI 

DELL’ACQUEDOTTO 

LANGHE SUD 

OCCIDENTALI S.p.A. 

4,544 0,0695232

SERVIZIO 

IDRICO 

INTEGRATO

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi

                 partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente.

Colonna F: indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverso 2 o + società/organismi tramite. 

Colonna G: indicare una unica quota di partecipazione (comprensiva di decimali) determinata in proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti. 

Colonna H: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna I: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna J: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna K: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna L: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

 Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall’ente per il tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dello stesso. 

02.02_Ricognizione_Indirette 5



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

COMUNE DI PAROLDO

 COMUNI DELL'ACQUEDOTTO 

LANGHE SUD OCCINENTALI 

S.p.A.  

 ENTE TURISMO ALBA BRA 

LANGHE E ROERO S.C.A.R.L. 

 SOCIETA' MONREGALESE 

AMBIENTE - SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

02.03_Grafico_Relazioni 6



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata:
COMUNI DELL'ACQUEDOTTO 

LANGHE SUD OCCIDENTALI S.p.A. 

(CALSO S.p.A.)

(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

Raccolta, trattamento e fornitura di 

acqua (cod. Ateco 36.00.00); 

Raccolta di rifiuti solidi non 

pericolosi (cod. Ateco 38.11.00) 

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 

progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 

delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 

2, lett. d)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 

contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente in ragione dell'art. 149 bis D.Lgs. 152/2006 s.m.i. e dell'attuale 

regolamentazione del servizio idrico integrato nel territorio. CALSO S.p.A. è il gestore del servizio idrico integrato 

dell'area rappresentata dall'Autorità d'Ambito 4 "Cuneese", titolare di funzioni di governo e di controllo del servizio.    

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-

sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, 

lett. b)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

03.01_1-Finalità_Attività_Tusp 7



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_2 (a)

Denominazione società partecipata:
ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE 

E ROERO S.C.A.R.L.
(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

Attività di organizzazioni che 

perseguono fini culturali, ricreativi e 

la coltivazione di hobby  (cod. Ateco 

94.99.20) 

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente come risulta dall'art. 5 dello Statuto comunale  e in ragione dell'art. 10 

L.R.22 ottobre 1996 N. 75, in quanto strumento di organizzazione a livello locale dell'attività di accoglienza, 

informazione e assistenza turistica per il Comune di Paroldo, che è Comune turistico, sede di manifestazioni a carattere 

regionale e provinciale, quali la fiera "Estate di San Martino e fiera del tartufo dell'Alta Langa e del Cebano" e di 

manifestazioni sportive a carattere nazionale quali la gara annuale di motocross . Si ritiene pertanto che il 

mantenimento della partecipazione all'Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero sia condizione necessaria per la 

promozione, l'assistenza e lo sviluppo del turismo della Città e del suo territorio.

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, 

lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 

contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 

2, lett. d)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 

progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 

delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-

sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

03.01_2-Finalità_Attività_Tusp 8



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_3 (a)

Denominazione società partecipata:
SOCIETA' MONREGALESE AMBIENTE 

- SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA

(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

GESTIONE DEI CESPITI 

IMMOBILIARI STRUMENTALI E/O 

COMUNQUE AFFERENTI AL CICLO 

INTEGRATO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI, DEGLI ASSIMILABILI AGLI 

URBANI E DEI RIFIUTI SPECIALI 

(Cod. Ateco 38.21.09)

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 

progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 

delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Perseguimento di finalità istituzionali, in particolare l'igiene pubblica.

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 

2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 

contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 

co. 2, lett. d)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 

agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-

sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

03.01_2-Finalità_Attività_Tusp 9



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2018:
Importi in euro

 Numero medio 

dipendenti (e) 
24,00

 Costo del personale 

(f) 
1.064.238,00

 Numero 

amministratori 
5

 Compensi 

amministratori 
14.904,00

 di cui nominati 

dall'Ente 
0

 Compensi componenti 

organo di controllo 
29.924,00

 Numero componenti 

organo di controllo 
3

 di cui nominati 

dall'Ente 
0

Importi in euro Importi in euro

2018 39.827,00 2018 4.326.721,00

2017 37.242,00 2017 4.269.628,00

2016 42.974,00 2016 3.646.813,00

2015 62.273,00 2015 3.399.663,00

2014 47.907,00 2014 3.103.472,00

2013 86.053,00 2013 3.143.833,00

2012 89.755,00  FATTURATO MEDIO 4.081.054,00

2011 9.764,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

RISULTATO D'ESERCIZIO (g)

Si dichiara l'insussistenza di tutte le condizioni di cui ai punti precedenti, come risulta comprovato dalle risultanze dei Bilanci 

approvati dalla società. Dall'esame dei rendiconti di gestione della società non si rilevano necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento, nè necessità di aggregazione con altre società, tenuto anche conto per quest'ultima opzione della 

particolarità e specialità delle norme di settore in materia di servizio idrico integrato nonchè delle specifiche attribuzioni in 

materia di gestione e di programmazione conferite dal legislatore all'E.G.A.T.O., nella specie all'Ente di Governo dell'Ambito 

Territoriale n. 4 Cuneese. 

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione.

FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

  

  

Dir_1

 COMUNI DELL'ACQUEDOTTO LANGHE 

SUD OCCIDENTALI S.p.A. (CALSO 

Diretta

 Raccolta, trattamento e fornitura di 

acqua (cod. Ateco 36.00.00); Raccolta di 

rifiuti solidi non pericolosi (cod. Ateco 

38.11.00)  

03.02_1-Condiz_Art20co.2_Tusp 10



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2018:
Importi in euro

 Numero medio 

dipendenti (e) 
13,00

 Costo del personale 

(f) 
567.385,00

 Numero 

amministratori 
5

 Compensi 

amministratori 
22.500,00

 di cui nominati 

dall'Ente 
0

 Compensi componenti 

organo di controllo 
12.344,00

 Numero componenti 

organo di controllo 
3

 di cui nominati 

dall'Ente 
0

Importi in euro Importi in euro

2018 0,00 2018 1.464.340,00

2017 0,00 2017 1.330.539,00

2016 0,00 2016 1.375.788,00

2015 0,00 2015 1.521.339,00

2014 0,00 2014 1.372.248,00

2013 0,00 2013 1.222.512,00

2012 0,00  FATTURATO MEDIO 

2011 0,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

  

Dir_2

 ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E 

ROERO S.C.A.R.L. 

Diretta

 Attività di organizzazioni che 

perseguono fini culturali, ricreativi e la 

coltivazione di hobby  (cod. Ateco 

94.99.20)  

  

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione.

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. 

e)

Si dichiara l'insussistenza di tutte le condizioni di cui ai punti precedenti, come oggettivamente comprovate dai Bilanci 

approvati dalla società. Dall'esame dei rendiconti di gestione della società non si rilevano necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento nè necessità di aggregazione con altre società, anche tenuto conto delle norme stabilite dalla legge 

regionale n. 75/96 in materia di organizzazione e gestione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 

Piemonte svolte tramite le Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (ATL), di cui fa parte la società ENTE 

TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO oggetto di rilevazione, operante in riferimento all'ambito 9.

03.02_2-Condiz_Art20co.2_Tusp 11



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2020:
Importi in euro

 Numero medio 

dipendenti (e) 
4,00

 Costo del personale 

(f) 
176.677,00

 Numero 

amministratori 
5

 Compensi 

amministratori 
35.200,00

 di cui nominati 

dall'Ente 
0

 Compensi componenti 

organo di controllo 
4.000,00

 Numero componenti 

organo di controllo 
1

 di cui nominati 

dall'Ente 
0

Importi in euro Importi in euro

2020 33.662,00 2020 6.254.596,00

2019 49.178,00 2019 6.658.130,00

2018 0,00 2018 0,00

2017 0,00 2017 0,00

2016 0,00 2016 0,00

2015 0,00 2015 0,00

2014 0,00 2014 0,00

2013 0,00 2013 0,00

2012 0,00  FATTURATO MEDIO 1.614.090,75

2011 0,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione.

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

Si dichiara l'insussistenza di tutte le condizioni di cui ai punti precedenti, come oggettivamente comprovate dai Bilanci 

approvati dalla società. Dall'esame dei rendiconti di gestione della società non si rilevano necessità di contenimento dei costi 

di f

  

Dir_3

 SOCIETA' MONREGALESE AMBIENTE - 

SOCIETA' CONSORTILE A 

Diretta

 GESTIONE DEI CESPITI IMMOBILIARI 

STRUMENTALI E/O COMUNQUE 

AFFERENTI AL CICLO INTEGRATO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI, DEGLI 

  

03.02_2-Condiz_Art20co.2_Tu (2) 12



04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Compilare un record per ciascuna partecipazione che si intende mantenere senza interventi di razionalizzazione

 Progressivo 
 Denominazione 

società 

 Tipo di 

partecipazione 
 Attività svolta 

 % Quota di 

partecipazione 
 Motivazioni della scelta 

 A  B  C  D  E  F 

Dir_1

COMUNI 

DELL'ACQUEDOTTO 

LANGHE SUD 

OCCIDENTALI S.p.A. 

(CALSO S.p.A.)

Diretta

 Raccolta, trattamento e 

fornitura di acqua (cod. 

Ateco 36.00.00); Raccolta di 

rifiuti solidi non pericolosi 

(cod. Ateco 38.11.00)  

1,23

Si opta per il mantenimento della partecipazione. Si rileva 

l'impossibilità di autonomi interventi di razionalizzazione da parte 

dell'ente nonchè di scelte sull'affidamento in forme alternative e 

di eventuali aggregazioni, peraltro non indispensabili stante la 

situazione  positiva rendicontata in sede di bilanci, in quanto la 

società svolge servizi da affidare per legge per il tramite dell'Ente 

di Governo d'Ambito, nella specie l'E.G.A.TO. 4 Cuneese. 

Dir_2

ENTE TURISMO ALBA 

BRA LANGHE E 

ROERO S.C.A.R.L.

Diretta

 Attività di organizzazioni 

che perseguono fini culturali, 

ricreativi e la coltivazione di 

hobby  (cod. Ateco 

94.99.20) 

0,25

Si opta per il mantenimento della partecipazione. Stante  la 

situazione non negativa rendicontata dalla società in sede di 

bilanci, nonchè l'esiguità della partecipazione posseduta dall'ente, 

oltre alla mancanza di una struttura interna comunale avente le 

competenze e le risorse umane  necessarie, si rileva 

l'impossibilità di autonomi interventi di razionalizzazione da parte 

dell'ente nonchè di scelte sull'affidamento in forme alternative e 

di eventuali aggregazioni. Per quanto riguarda le forme di 

gestione alternative, si fa presente che le ATL sono una forma di 

gestione prevista specificamente dalla legge regionale n. 75/96. 

Si ritiene che i costi annui diretti sostenuti, pari a € 1.200,00 ai 

sensi dell'art.10 dello Statuto della Società, oltre al 50%  (€ 

503,50 per l'anno 2016; € 645,75 per l'anno 2015) delle somme 

annualmente incassate a titolo di imposta di soggiorno, 

rappresentino una scelta ragionevole e sostenibile in termini di 

costi-benefici. Lo svolgimento di parte delle funzioni turistiche 

tramite ATL, permette all'ente di realizzare  economie di scala 

nello svolgimento dell'attività  e di evitare di gravare il personale 

dipendente di ulteriori incombenze.

Dir_3

SOCIETA' 

MONREGALESE 

AMBIENTE - SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

Diretta

 GESTIONE DEI CESPITI 

IMMOBILIARI STRUMENTALI 

E/O COMUNQUE AFFERENTI 

AL CICLO INTEGRATO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI, 

DEGLI ASSIMILABILI AGLI 

URBANI E DEI RIFIUTI 

SPECIALI 

0,23

La società ha iniziato la propria attività il 01/01/2019, si 

valuteranno le condizioni di mantenimento all'esito dei dati sulla 

gestione 

04_Mantenimento 13



Colonna A: Inserire uno dei progressivi indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna B: Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna C: Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),  

Colonna D: Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna E: Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

Colonna F: Indicare, ai sensi dell'art. 24 co. 1, la/le motivazioni della scelta di mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di razionalizzazione.

               Allo scopo, specificare la sussistenza dei requisiti indicati dalla scheda 03.01 (stretta necessarietà della società alle finalità dell'ente e svolgimento da parte della 

               medesima di una delle attività consentite dall'art. 4). In caso di attività inerenti ai servizi pubblici locali, esplicitare le ragioni della convenienza economica

               dell'erogazione del servizio mediante la società anzichè in forme alternative (gestione diretta, azienda speciale, ecc.) e della sostenibilità della scelta in termini di 

               costo-opportunità per l'ente. Con riferimento alle condizioni di cui alla scheda 03.02, dichiarare espressamente che non ricorrono le condizioni ivi indicate e darne 

              motivazione. In relazione ai servizi pubblici a rete di rilevanza economica, dare dimostrazione della non necessarietà di operazioni di aggregazione con altre società

              operanti nello stesso settore e del fatto che la società svolge servizi non compresi tra quelli da affidare per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito.

                 oppure in parte direttamente e in parte indirettamente.

04_Mantenimento 14



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi

Compilare una scheda per ciascuna società per la quale si prevedono interventi di contenimento dei costi 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Descrivere gli interventi di contenimento programmati: 

Indicare le motivazioni:

Indicare le modalità di attuazione:

Indicare i tempi stimati:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

05.01_Azioni_Contenimento_Costi 15



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.02. Cessione/Alienazione quote

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende cedere/alienare 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata: (d)

Tipo partecipazione: (e)

Attività svolta: (f)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(g)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della cessione/alienazione:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento della cessione/alienazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Inserire la quota di partecipazione che si intende cedere/alienare.

(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(f): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(g): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

Quota di partecipazione da 

cedere/alienare:

05.02_Azioni_Cessione 16



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.03. Liquidazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende mettere in liquidazione 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della liquidazione:

Indicare i tempi stimati per la conclusione della procedura:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

05.03_Azioni_Liquidazione 17



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.04. Fusione/Incorporazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende fondere/incorporare 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione dell'operazione straordinaria:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento dell'operazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

05.04_Azioni_Fusione 18



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.05. Riepilogo

 Azione di 

razionalizzazione 
 Progressivo 

 Denominazione 

società 

 % Quota di 

partecipazione 

 Tempi di 

realizzazione 

degli interventi 

 Risparmi attesi 

(importo) 

Contenimento dei costi

Cessione/Alienazione quote

Liquidazione

Fusione/Incorporazione

05.05_Riepilogo 19



06. ELENCO MOTIVAZIONI SCHEDE 05.02, 05.03 E 05.04

Scheda 05.02:Cessione/Alienazione quote

Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina

è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società

- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa

- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente

- Società inattiva o non più operativa

- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente

- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori

- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila  euro nel triennio precedente

- Perdite reiterate

- Carenza persistente di liquidità

- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente

- Altro (specificare)

Scheda 05.03: Liquidazione

Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina

è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società

- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa

- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente

- Società inattiva o non più operativa

- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente

- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori

- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila euro euro nel triennio precedente

- Perdite reiterate

- Carenza persistente di liquidità

- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente

- Altro (specificare)

Scheda 05.04: Fusione/Incorporazione

Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina

è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Svolgimento di attività complementari o analoghe a quelle coinvolte nel progetto di fusione/incorporazione

- Aggregazione di società di servizi pubblici locali a rilevanza economica

- Riduzione/contenimento dei costi di funzionamento (compresi quelli degli amministratori e organi

di revisione interna) o dei costi di produzione di beni e servizi

- Compensazione di eventuali squilibri finanziari e/o economici preesistenti alla fusione/incorporazione 

- Realizzazione di economie di scala e di altre sinergie per l'integrazione di fasi consecutive della produzione

di beni e servizi e/o migliore utilizzo degli impianti, delle attrezzature e del know how in uso

- Altro (specificare)

06._Elenco_motivazioni 20


